附件5

2024年广西体育行业职业技能大赛
游泳救生员比赛竞赛规程

1、 竞赛形式
（一）个人赛：设置个人赛预赛和决赛。
1.个人预赛：比赛内容包括50米全能救生、100米浮标救生、理论知识竞答。
2.个人决赛：游泳救生专业技术讲解、心肺复苏与自动体外除颤器的使用、模拟救生实操。
3.个人预赛总分排名在前16名的参赛选手进入个人决赛。（二）团体赛
1.比赛内容包括：理论知识竞答、4×50米障碍游泳接力、4×25米运送假人接力。
2.代表队需派出4名参赛选手（包括一名女选手）。
3.团体赛分为职工组和学生组两个组别。职工组为非高校组人员；学生组为高校在读学生。
（三）参赛选手检录时，须向裁判员出示参赛证及第二代居民身份证原件，否则不得进场比赛。除个人决赛出场顺序由抽签决定外，其他项目按系统自动编排决定道次和出场顺序。
（四）执行《游泳救生员国家职业技能鉴定考核实施细则》（2019年版）。
二、竞赛内容
（一）个人预赛
游泳救生项目分为个人赛和团体赛。个人赛分为预赛和决赛，预赛前16名进入决赛，预赛竞赛项目包括理论知识竞答、50米全能救生和100米浮标救生，决赛竞赛项目包括游泳救生专业技术讲解、心肺复苏与自动体外除颤器的使用和模拟救生实操。团体赛决赛包括理论知识竞答、竞赛项目包括4×50米障碍游泳接力和4×25米运送假人接力。
1.理论知识竞答
（1）竞赛形式：知识竞答。题型为不定项选择题及判断题。
（2）竞赛内容：救生游泳的基本技术、游泳救生的观察与判断、游泳救生的赴救技术、游泳救生的现场急救、游泳公共卫生和安全常识、泳池救生管理、游泳救生员的培训与教学等。
（3）竞赛时间：60分钟。
2.50米全能救生
（1）竞赛内容：参赛选手按抛绳救生比赛方法开始比赛（参赛选手必须选择同队一人协助扮演呼救者角色，男女不限），参赛选手听到“出发信号”后，按抛绳救生规则（无45秒时间限制）将呼救者拖回至岸边，待呼救者手触池壁后，参赛选手蛙腿式或跨步式入水游至12.5米处潜过障碍网，通过障碍网后身体必须露出水面一次，再继续游至25米处下潜，用手将池底假人在5米安全区内运送上水面（以假人头部为准），采用双手托腋的拖带技术将假人运送至50米终点处，用身体任何部位触壁完成水中施救。
（2）竞赛时间：3分钟。
（3）评分（判罚）要点
A.抛绳救生：呼救者在抓住绳之前手松开横杆上设置的标志点，呼救者在泳道外抓绳，呼救者在被拖向终点时，没有正面面对终点，呼救者在被拖回终点池壁时，绳不在呼救者的前面，呼救者在被拖回过程中，没有双手握绳，（出于安全考虑，呼救者可以在要触壁时松开一手触壁，此动作不算作判罚要点），呼救者双手交替“爬”绳，呼救者离开水中或未待在自己的泳道内，造成干扰其他泳道的情况，抛绳者在比赛开始后至呼救者触壁前离开抛绳区（以两脚都离开为准）。
B.未采用蛙腿式或跨步式入水方式。
C.从12.5米处障碍上方通过。
D.在潜过障碍之后打捞假人之前身体没有露出水面一次。
E.托起假人到水面的距离超过5米安全区。
F.拖带假人时未采用双手托腋的拖带技术。
G.拖带假人时压迫假人颈动脉处。
H.参赛选手没有触壁或触壁前放开假人。
I.比赛超时。
J.违反“（四）其他评分（判罚）要点”。
（4）器材设置：将比赛规定用绳（抛绳长度在16.5米和17.5米之间），统一缠好，放在出发台一侧，确保没有打结，并便于参赛选手使用。固定横杆位于从出发端到泳池的12.5米处，每条泳道都要有一条横杆。在横杆的中点处应设置明显标志点，用于标识呼救者手握位置。假人（满水）确保密封，放置在池底，面朝上摆放，头部指向终点，中部的胸线应对齐25米线。
3.100米浮标救生
（1）竞赛内容：参赛选手仅携带救生浮标，听到“出发信号”后从出发台起跳入水，游泳50米，触壁后在5米安全区内将救生浮标绕在假人胸部及双臂下，固定后拖带至终点；拖带过程中参赛选手救生浮标应斜跨参赛选手的肩部上，保持绳索必须充分伸展；以身体任何部位触池壁完成比赛。
（2）每位参赛选手必须选择同队一人协助（男女不限），协助人在参赛选手出发后在转身处池边手持假人，当参赛选手游50米触池壁后必须立即放开假人。
（3）竞赛时间：4分钟。
（4）评分（判罚）要点
A.犯规要点协助人放置假人方向或位置不正确。
B.协助人在参赛选手触壁前放开假人或触壁后未立即放开假人。
C.协助人用力将假人向参赛选手或终点方向推出。
D.协助人在比赛期间故意入水，或入水以干扰其他参赛选手，或干扰裁判。
E.参赛选手未触碰池壁前就触碰假人。
F.未能在5米安全区内用救生浮标固定假人。
G.救生浮标固定方式或拖带方式错误。
H.参赛选手在拖带过程中与假人脱离。
I.拖带假人时，救生浮标肩带脱离参赛选手肩部，救生浮标绳索未完全伸展或用手推拉假人。
J.拖带假人时，假人面部超过水平面90度，导致假人的脸部向下或低于水面；且双臂未安全固定。
K.终点触壁时，救生浮标和假人未处于正确方向或位置。
L.比赛超时。
M.违反“（四）其他评分（判罚）要点”。
（5）器材设置：参赛选手出发台左侧放救生浮标一个。转身端台上，面对泳池方向右侧放假人（注入9L水）。假人确保密封且背向泳池。协助人将假人垂直放在水中，假人胸部白色中线应与泳池水平面持平。
（二）个人决赛
1.游泳救生专业技术讲解
（1）竞赛内容：参赛选手在备考区抽取考核题签，准备时间5分钟，期间不得查阅相关资料。考核时，参赛选手根据抽取的题签内容进行现场讲解，裁判员根据参赛选手表现情况进行现场评分。
（2）竞赛时间：准备5分钟，讲解7分钟。
（3）评分（判罚）要点：对事件处理的步骤、顺序、使用器材的合理程度、关键技术要点的把握以及讲解与表达能力等维度进行评分。
（4）器材设置：备考区提供纸笔，考核区提供游泳池救生常用器材，器材统一摆放至讲解区，供参赛选手使用。
2.心肺复苏与自动体外除颤器的使用
（1）竞赛内容：现场完成心肺复苏与自动体外除颤器的操作。裁判员示意“AED到达现场”后，参赛选手开始进行AED的操作。裁判员根据参赛选手完成情况进行现场评分。
（2）竞赛时间：7分钟。
（3）评分（判罚）要点：参照最新版《游泳救生员国家职业技能鉴定考核实施细则》高级部分。
（4）器材设置：假人摆放在软垫上，假人周边放置AED、一次性CPR呼吸膜、毛巾等器材。
3.模拟救生实操
（1）竞赛内容：通过模拟游泳池突发事件，评估参赛选手的观察判断、应变及施救能力。参赛选手听到“比赛开始信号”后，需在规定时间内处理游泳池的N个突发模拟溺水事件。参赛选手可根据溺水者或呼救者情形，利用泳池周围、泳池内所有可用的器材进行施救。参赛选手举手示意比赛完成或听到“比赛结束信号”，视为比赛结束。此项目为封闭考核。
（2）竞赛时间：5分钟。
（3）评分（判罚）要点：从施救数量、使用器材的合理程度、救助方法的准确性、关键技术等维度进行评分。参赛选手不可佩戴游泳镜。
（4）器材设置：提供游泳池救生常用器材，器材摆放在考核区域，供参赛选手使用。
（三）团体赛
1.理论知识竞答
（1）竞赛形式：知识竞答。题型为不定项选择题及判断题。
（2）竞赛内容：救生游泳的基本技术、游泳救生的观察与判断、游泳救生的赴救技术、游泳救生的现场急救、游泳公共卫生和安全常识、泳池救生管理、游泳救生员的培训与教学等。
（3）竞赛时间：60分钟。
2.4×50米障碍游泳接力
（1）竞赛内容：每队4人。4名参赛选手分别于泳池两端，以接力方式依次游泳50米。第一棒参赛选手听到“出发信号”后从出发台起跳入水，游泳50米，沿途须潜过2个障碍物。起跳入水后及潜过每个障碍前，身体须先露出水面。潜过障碍时可借助池底使身体上升。游完全程以身体任何部位触池壁后，下一棒参赛选手才可出发。第四棒参赛选手游完全程以身体任何部位触池壁完成比赛。接力队员在本项接力比赛中只能参加一棒比赛。
（2）竞赛时间：5分钟。
（3）评分（判罚）要点
A.从障碍上方通过。
B.出发后直接潜过障碍。
C.潜过障碍之前或之后，没有在水面游泳。
D.交接棒时抢跳。
E.参赛选手一人进行两棒或以上赛程。
F.比赛超时。
G.违反“（四）其他评分（判罚）要点”。
（4）器材设置：比赛设置两道障碍网，第一道障碍网放置在离出发端12.5米的位置，第二道障碍网则放置在离终点端12.5米的位置，每条泳道两道障碍网之间的距离为25米。障碍网要以正确的角度固定在各泳道的水线上，呈一条直线。
3.4×25米运送假人接力
（1）竞赛内容：每队4人。4名参赛选手依次接力，每棒运送假人25米。当听到第一声长哨信号时，四名参赛选手应立即下水到达指定位置，当听到第二声长哨声信号后，第一棒参赛选手在水中以单手抓住假人，另一手扶池壁（抓出发握手器）准备出发，假人脸部须保持在水面上，听到“出发信号”后出发，采用双手托腋的拖带技术运送假人到池中23米至27米之间的交接棒区，完成交接。
第二棒参赛选手在交接棒区等待，接过假人后采用双手托腋的拖带技术运送至转身端，以身体任何部位触池壁后，将假人交给第三棒参赛选手。
第三棒参赛选手手扶池壁在转身端水中等待，接过假人后采用双手托腋的拖带技术运送至73米至77米之间的交接棒区内，将假人交给第四棒参赛选手。
第四棒参赛选手在交接棒区等待，接过假人后采用双手托腋的拖带技术运送至终点，以身体任何部位触池壁完成比赛。
交接棒区可以单手抓住假人完成交接。接力队员在本项接力比赛中只能参加一棒比赛。
（2）竞赛时间：5分钟。
（3）评分（判罚）要点
A.出发时未能以单手使假人脸部露出水面。
B.假人交接错误：在交接棒区以外交接；第三棒参赛选手在第二棒参赛选手未触池壁前接触假人；第三棒参赛选手没有在等待时手触池边；交接期间假人脱手；以推送的方式交接假人；非交接棒参赛选手为交接棒参赛选手提供帮助。
C.未采用双手托腋的拖带技术（交接棒区域不作要求）。
D.参赛选手在抵达终点前放开假人。
E.比赛超时。
F.违反“（四）其他评分（判罚）要点”。
（4）器材设置：假人（满水）确保密封，放置在参赛选手所在的出发端池底，确保参赛选手清楚假人所在位置，便于下水时拿起。
（四）其他评分（判罚）要点
1.未按照本竞赛规程规定完成比赛。
2.未在自己的泳道内完成比赛，或用其他方式干扰、阻碍其他参赛选手。
3.转身或到达终点时，未使身体某一部分触及池壁。
4.比赛过程中拉泳道线。
5.出现陪游、带游，采用速度诱导或采用任何能起速度诱导作用的办法。
6.团体接力赛中，任何一名队员出现判罚情况即算该队判罚。比赛中出现颠倒棒次或冒名顶替情况。 
7.团体接力赛中，本队前一棒参赛选手尚未触及池壁，后一棒参赛选手即离台出发。 
8.参赛选手到达终点后，未听到下令起水指令前，提前离开自己的泳道。起水时，未从泳池两侧离开，而是从池端起水。 
9.在使用假人的比赛项目中，参赛选手未在比赛项目规定的安全区内将假人托起（假人头部未露出水面）。 
10.在使用假人的比赛项目中，参赛选手在安全区以外运送和拖带假人的过程中，假人的头部浸没水中或假人未保持头在前的仰卧姿势。 
11.除4×50米障碍游泳接力和4×25米假人接力外，参赛选手借力于泳池底部的设备。
12.参赛选手借力于泳池内的任何设备（如：泳道线、扶梯、排水设备等）协助拖带假人出水面。 
13.参赛选手为方便抓住假人或浮标表面，或协助离开泳池底部，在手上或脚上使用有黏性、发粘的或具黏着性的材质(液体、固体或喷雾)。 
[bookmark: _GoBack]14.在拖带假人项目中，参赛选手在比赛中抓住假人的喉咙、口、鼻或眼；参赛选手的手、腋下、身体或四肢盖住假人的嘴、鼻子或眼睛。 
15.在接力项目中，以推、带的方式运送假人，即假人头部超过参赛选手的头部。
（五）计分方法
1.各单项按照成绩进行排名，获得相应积分。
2.参赛选手（队）一旦出现判罚情况，对应项目比赛积分为0分，其他项目比赛成绩有效。
3.由于某参赛选手（队）未按要求比赛而出现干扰、阻碍其他参赛选手（队）获得优良成绩时，准许被干扰、阻碍的参赛选手（队）参加下一组比赛或单独补测成绩，如补测，以补测成绩计分。
4.计分方法
（1）个人预赛
个人预赛得分=“50米全能救生”积分×35%+“100米浮标救生”积分×35%+“理论知识竞答”积分×30%，得分高者名次列前。如分数相同，以50米全能救生个人积分高者列前；如50米全能救生积分相同，以100米浮标救生个人积分高者列前；如100米浮标救生积分相同，以理论知识竞答积分高者列前；如再次相同，则复赛名次并列，涉及到晋级总决赛人选确定的情况，由大赛组委会安排加试。
（2）个人决赛
个人总决赛得分=“个人复赛”得分×10%+“游泳救生专业技术讲解”积分×30%+“心肺复苏与自动体外除颤器的使用”积分×30%+“模拟救生实操”积分×30%,得分高者名次列前。如积分相同，以游泳救生专业技术讲解积分高者列前；如游泳救生专业技术讲解积分相同，以模拟救生实操积分高者列前；如模拟救生实操积分数相同，以心肺复苏与自动体外除颤器的使用积分高者列前；如心肺复苏与自动体外除颤器的使用积分数相同，以复赛名次靠前者列前；若复赛名次也相同，由大赛组委会安排加试。
（3）团体赛
团体复赛得分=“4×50米障碍游泳接力”积分×35%+“4×25米运送假人接力”积分×35%+“理论知识竞答”积分×30%，得分高者名次列前。如分数相同，以4×25米运送假人接力积分高者列前；如4×25米运送假人接力积分相同，以4×50米障碍游泳接力积分高者列前；如4×50米障碍游泳接力积分相同，以理论知识竞答积分高者列前；如再次相同，则名次并列。
	名次
	个人赛积分
	团体赛积分
	名次
	个人赛积分
	团体赛积分

	1
	100
	100
	26
	30
	47

	2
	96
	98
	27
	28
	45

	3
	92
	96
	28
	26
	43

	4
	86
	93
	29
	24
	41

	5
	82
	91
	30
	22
	39

	6
	78
	89
	31
	20
	37

	7
	74
	87
	32
	20
	35

	8
	70
	85
	33
	18
	33

	9
	66
	82
	34
	18
	　

	10
	62
	80
	35
	16
	　

	11
	60
	78
	36
	16
	　

	12
	58
	76
	37
	14
	　

	13
	56
	74
	38
	14
	　

	14
	54
	72
	39
	12
	　

	15
	52
	70
	40
	12
	　

	16
	50
	68
	41
	10
	　

	17
	48
	65
	42
	10
	　

	18
	46
	63
	43
	8
	　

	19
	44
	61
	44
	8
	　

	20
	42
	59
	45
	6
	　

	21
	40
	57
	46
	6
	　

	22
	38
	55
	47
	4
	　

	23
	36
	53
	48
	4
	　

	24
	34
	51
	49
	2
	　

	25
	32
	49
	50
	2
	　


三、积分表
备注：
（一）本积分表个人赛及团体赛各项内容适用；
（二）个人赛50名后积分为0。
四、其他
未尽事宜，以补充通知和大赛技术会说明为准；竞赛规则解释权归大赛组委会。
五、本竞赛规程解释权归主办单位              
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